

# Nyhedsbrev om Oksekød

Landbrug & Fødevarer – Handel & Marked

Kære læser

## Rødt kød - med måde - er mere livsnødvendigt end farligt

Internationale eksperter kritiserer globale anbefalinger om at begrænse indtaget af rødt kød markant. For få animalske produkter i kosten kan tværtimod få alvorlige følger for især børn, mødre samt i de allerfattigste dele af verden, som eksempelvis vil opleve jernmangel og tab af muskelmasse. Kød fra firbenede husdyr, særligt oksekød er slet ikke så farligt, fortæller en række internationale forskere.









Forskerne mener ikke, at der findes beviser for, at oksekød skulle være så skadeligt, som Lancet-Kommissionen påstår, og derfor har de bedt kommissionen om at dokumentere sine påstande.

Siden samme opgørelse fra 2017 (GDB17) har Lancet-Kommissionen på to år opskaleret risikoen ved at spise meget rødt kød fra blot 25.000 dødsfald og 1,3 mio. leveår. Dødsrisikoen er øget med en faktor 36 uden at føre bevis herfor. Forsker Alice Stanton finder den meget bratte stigning – uden beviser – meget usandsynlig og direkte i modstrid med den forskning, hun og hendes kollegaer kender til.

Forskerne mener også, at hvis vi erstatter sunde og ernæringsrige animalske fødevarer med stærkt forarbejdede plantealternativer, vil menneskers sundhed blive truet.

## HANDELSAFTALER:

### Den nuværende kumulative virkning af de aftalte handelsaftaler

		Slagteaffald af kvæg - 10.000 tons til en toldsats på 7,5%
		99.000 tons oksekød (55 % fersk oksekød af høj kvalitet og 45 % frosset oksekød) skal indføres på landets marked med en toldsats på 7,5 %.
		I henhold til aftalen vil EU tillade, at et toldskattekontingent på 10.000 tons importeres med en nedsat toldsats på 7,5%. Denne mængde vil gradvist blive udfaset over 7 år fra aftalens ikrafttræden. Dette er kun begrænset til græsfodret oksekød af høj kvalitet (Hilton).
		Årlig TRQ på 4.800 t. toldfrit. Denne kvote erstatter kvoten på 1.000 tons (oprindelig mængde), der blev fastsat i associeringsaftalen fra 2002, som omfattede en årlig vækstfaktor på 10%. Ved ikrafttrædelsen af den moderniserede aftale afskaffes den årlige stigning på 10% af den oprindelige mængde, hvis aftalen træder i kraft i 2022 eller senere. Denne årlige mængde forhøjes med 100 tons for hvert fuldt kalenderår, der er gået mellem den 1. januar 2021 og den 1. januar i det år, hvor aftalen træder i kraft.

Med venlig hilsen

Jonas Damm

Konsulent – Handel & Marked

[joda@lf.dk](mailto:joda@lf.dk) / Mobil: +45 2120 6593